
Összefoglaló a szomszédos jogok közös kezelését végző egyesületek nyilvántartásának 

szabályairól szóló 16/1999. (XI.18.) NKÖM rendelet módosításáról szóló 

rendelettervezetről 

A tervezett szabályozás célja szerzői és a szomszédos jogok közös kezelését végző  

egyesületek nyilvántartásának szabályairól szóló 16/1999. (XI.18.) NKÖM rendelet (a 

továbbiakban: NKÖM rendelet) szabályainak a megváltozott jogszabályi környezethez, 

elsősorban a szerzői jogról szóló 1999. évi LXXVI. törvény (Szjt.) módosított 

rendelkezéseihez való igazítása.  

Az Szjt. közös jogkezelésre vonatkozó szabályainak módosítása miatt a NKÖM rendelet hiányos 

szabályait ki kell egészíteni, illetve a jelenleg hatályos NKÖM rendelet technikai megoldásai 

helyett egy olyan jogszabályszöveg megalkotása szükséges, amely már nem tartalmazza tételesen az 

Szjt. egyes §-aira hivatkozást, így nem okoz problémát, ha az Szjt. szakaszainak, bekezdéseinek 

számozása megváltozik a jövőben. A Ket., illetve az ezzel kapcsolatos jogalkotási elvárásokra 

figyelemmel a hatósági eljárásban a jogszabályok már nem tartalmazhatják a kérelemre vonatkozó 

űrlapot és a kitöltési utasítást. A NKÖM rendeletet nem módosították a NKÖM-OKM összevonása 

óta, ezért a NKÖM számlaszáma szerepel a jogszabály szövegében. 

A szabályozás alapvetően technikai jellegű változásokat tartalmaz, amelynek célja, hogy hosszabb 

távon olyan rendelet szülessen, amely a gyakorlatban egyszerűbben alkalmazható.  



 2 

Rendelettervezet: 

Az oktatási és kulturális miniszter 

……./2010.(…..) OKM 

rendelete 

 

a szerzői és a szomszédos jogok közös kezelését végző egyesületek nyilvántartásának 

szabályairól szóló 16/1999. (XI. 18.) NKÖM rendelet módosításáról 

 

A szerzői jogról szóló 1999. évi LXXVI. törvény 112. §-ának (6) bekezdésében foglalt 

felhatalmazás alapján - az igazságügyi és rendészeti miniszterrel egyetértésben – a Magyar 

Szabadalmi Hivatal elnöke véleményének kikérésével az oktatási és kulturális miniszter feladat és 

hatásköréről szóló 167/2006.(VII.28.) Korm. rendelet 1.§ d) pontjában meghatározott 

feladatkörömben eljárva - a következőket rendelem el: 

 

1.§ 

 

A szerzői és a szomszédos jogok közös kezelését végző egyesületek nyilvántartásának szabályairól 

szóló 16/1999. (XI. 18.) NKÖM rendelet (a továbbiakban: R.) 1. §-a helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

 

„1.§  A közös jogkezelő szervezetek nyilvántartása a következő adatokat tartalmazza: 

a/ a közös jogkezelést végző egyesület nevét, 

b/ a közös jogkezelésbe tartozó jogok megjelölését, 

c/ a közös jogkezelő szervezet által ellátott közös jogkezelési tevékenységet, 

d/ a közös jogkezeléssel érintett jogosulti kört.” 

 

2.§ 

 

Az R. 2.§-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„2. § (1) Az egyesületnek a közös jogkezelő szervezetek nyilvántartásába történő felvételére 

irányuló kérelmében meg kell jelölni: 

a/ a közös jogkezelést folytatni kívánó egyesület nevét, székhelyét,  

b/ a gyakorolni kívánt közös jogkezelési tevékenységet a szerzői jogról szóló 1999. évi 

LXXVI. törvény ( a továbbiakban: Szjt.) alapján. Ha a közös jogkezelést az Szjt. nem írja elő, a 

kérelemben meg kell jelölni azokat az indokokat, amelyek miatt a közösen kezelni kívánt jogot a 

jogosultak nem tudják egyedileg gyakorolni, 

c/a közös jogkezeléssel érintett jogosulti kört. Ha a jogosulti kör az Szjt. 86.§ (2) 

bekezdésében megjelölt csoportosítástól eltér, annak részletes indokolását. 

 

(2) Az Szjt. 88.§ (1) bekezdésében meghatározott feltételek teljesítését a következő iratok 

csatolásával kell igazolni: 

a/ az egyesület bírósági nyilvántartásba vételéről szóló jogerős bírósági határozat,  

b/ az egyesület alapszabálya, 

c/ az egyesülethez csatlakozni kívánó jogosultak szándéknyilatkozata, 

d/ a jogosultakkal kötött egyedi megállapodás, 

e/ az egyesület képviselőjének nyilatkozata a jogkezeléssel érintett jogosultak számáról, 

továbbá az érintett jogosultak műveinek, szomszédos jogi teljesítményeinek felhasználási arányáról 

és a jogdíjakból való részesedésük arányáról, 



 3 

f/ a jogosultak jogainak közös kezelését végző, bel- és külföldi felhasználás szempontjából 

fontos külföldi szervezetekkel kötött képviseleti szerződések, vagy az erre irányuló 

szándéknyilatkozatok, 

g/ az egyesület képviselőjének nyilatkozata arról, hogy az egyesület rendelkezésére állnak a 

közös jogkezelő tevékenység ellátásához szükséges számítástechnikai eszközök, adatok szoftverek,  

h/ az egyesület képviselőjének nyilatkozata arról, hogy a munkavállalói révén rendelkezik a 

közös jogkezeléshez és a nemzetközi kapcsolattartáshoz szükséges megfelelő szakismerettel és 

gyakorlattal. 

 

(3) Nem szükséges a (2) bekezdés f/ pontja szerinti iratok csatolása akkor, ha  

a/ a belföldi felhasználás szempontjából fontos külföldi szervezetek tagjai a közös 

jogkezelést folytatni kívánó egyesületnek, illetve  

b/ az egyesület bizonyítja, hogy a közös jogkezelés körébe tartozó külföldi felhasználás után 

a hazai jogosultak jogai más módon biztosítottak.” 

 

3.§ 

 

Az R. 3.§-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„3. § (1) A közös jogkezelő szervezet nyilvántartási adatainak módosítására hivatalból, vagy az 

egyesület kérelmére kerülhet sor. A módosítási kérelem esetében a bejegyzésre vonatkozó 

szabályokat kell értelemszerűen alkalmazni. 

 

(2) Az egyesület székhelyének, vagy képviselőjének megváltozását 30 napon belül be kell 

jelentenie a kultúráért felelős miniszternek (a továbbiakban: miniszter). 

 

(3) A közös jogkezelő szervezetnek az alapszabály, valamint kölcsönös képviseleti szerződés 

módosítását 30 napon belül az iratok megküldésével kell bejelenteni. 

  

(4) A közös jogkezelő szervezet tagjainak névsorát, valamint a közös jogkezelés hatálya alól 

kilépett jogosultak létszámát és a jogdíjból való részesedésük arányát évente egy alkalommal, a 

beszámoló megküldésével egyidejűleg kell benyújtani.” 

 

4.§ 

 

Az R. 4.§-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

  

„4.§ (1) Az Szjt. 87.§ (2) bekezdése alapján - a már bejegyzett közös jogkezelő szervezetek közötti 

megállapodás szerint - a nyilvántartás módosítására az érintett közös jogkezelő szervezeteknek 

közös kérelmet kell benyújtani. 

 

(2) A kérelemhez csatolni kell: 

a/ a megállapodást, 

b/ a közös jogkezelő szervezetek módosított alapszabályát, 

c/ amennyiben a megállapodással érintett jogosulti kör nem volt tagja a feladatot átvevő 

egyesületnek, a jogosultakra vonatkozóan a 2.§ (2) bekezdés c/-f/ pontjában foglaltakat, 

d/ a közös jogkezelő szervezet képviselőjének a 2.§ (2) bekezdés g/-h/ pontjában megjelölt 

nyilatkozatát abban az esetben, ha a megállapodás nem tartalmazza, hogy az eredetileg a 

jogosultságot gyakorló szervezet biztosítja a közös jogkezelési tevékenységhez szükséges adatokat, 



 4 

és az azok kezeléséhez szükséges személyi és tárgyi eszközöket átadja a jogosultságot átvenni 

szándékozó közös jogkezelőnek. 

 

(3) A megállapodás alapján végzett közös jogkezelési tevékenység bejegyzésére akkor van 

lehetőség, ha a tevékenység átvétele nem veszélyezteti a jogosultak jogainak folyamatos 

képviseletét. Ez különösen azzal valósítható meg, ha a felek rendelkeznek a nyilvántartásba vétel 

időpontjában még fel nem osztott jogdíjak, illetve meglevő követelések sorsáról, illetve arról, hogy 

a megállapodás megszűnése esetén milyen elszámolást alkalmaznak. 

 

(4) A miniszter mindegyik közös jogkezelő szervezet nyilvántartási adatainál feltünteti, hogy mely 

jogosultságokat, illetve mely jogosulti csoportot érinti a megállapodás.  

 

(5) A megállapodást megkötő felek haladéktalanul kötelesek a miniszterrel közölni, ha a 

megállapodás megszűnt. Ha a miniszter hivatalosan tudomást szerez a megállapodás 

megszűnéséről, a nyilvántartási adatokat hivatalból módosítja.” 

 

5.§ 

 

Az R. 5.§-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„5. § (1)Törölni kell a közös jogkezelő szervezetet a nyilvántartásból: 

a/ az egyesület kérelmére, 

b/ ha az egyesületet a bíróság törli a társadalmi szervezetek nyilvántartásából, 

c/ ha a közös jogkezelő szervezet a miniszter felszólítására a miniszter által megjelölt 

határidőig nem tesz eleget a törvény szerinti működés feltételeinek. 

 

(2) A törlés iránti kérelemhez csatolni kell: 

a/ az egyesület módosított alapszabályát,  

b/ az egyesület döntésének időpontjában a közös jogkezelő szervezet által beszedett és fel 

nem osztott díjakról szóló elszámolást, 

c/ a jogdíjak felosztásához szükséges adatokat. 

 

(3) A kérelem benyújtása, és a törlési határozat jogerőre emelkedésnek időpontja között beszedett és 

elosztott jogdíjakról az egyesület elszámolást készít, amelyet megküld a miniszternek. 

 

(4) Az Szjt. 89/A.§-a szerinti hirdetményt a törlésről szóló döntés közzétételével egyidejűleg kell 

megjelentetni. A hirdetmény tartalmazza: 

a/ a jogosultak megjelölését, 

b/ az Szjt. alapján előírt közös jogkezelési tevékenységet, 

c/ felhívást arra, hogy a megjelölt határidőig adják be közös jogkezelő szervezetük 

nyilvántartásba vételi kérelmét, 

d/ azt a számlaszámot, amelyre a felhasználók a jogdíjakat átutalhatják a törölt közös 

jogkezelő szervezet által megállapított díjszabás alapján. 

 

(5) Ha az új közös jogkezelő szervezetet a hirdetményben megjelölt időpontig bejegyzik, a törlési 

határozat és a bejegyző határozat jogerőre emelkedésének időpontja között befolyt jogdíjakat 

felosztás céljából át kell utalni az új közös jogkezelő részére. 

 

(6) Ha a hirdetményben megjelölt határidő eredménytelenül telt el, a miniszter a nyilvántartásban 

szereplő jogkezelő szervezetek közül azt a szervezetet jelöli ki a nyilvántartásból törölt szervezet 



 5 

díjszabása alapján az Oktatási és Kulturális Minisztérium (a továbbiakban: Minisztérium) 

számlájára befolyt jogdíjak felosztására, amely egyébként képviseli az érintett jogosultakat, vagy 

amelynek a törölt közös jogkezelő szervezet megállapodás alapján átadta a felosztáshoz szükséges 

adatokat.” 

 

6.§ 

 

Az R. 6.§-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„6.§ (1) A nyilvántartásba vételről, illetve a nyilvántartási adatok módosításáról szóló közlemény 

tartalmazza: 

a/ a közös jogkezelő szervezet nyilvántartásba vételéről szóló tájékoztatást,  

b/ a közös jogkezelő szervezet nyilvántartásba vett adatait, 

c/ a közös jogkezelő szervezet képviselőjének nevét, 

d/ a közös jogkezelő szervezet címét. 

 

(2) A közös jogkezelő szervezetek (1) bekezdés b/-d/ pontjában foglalt adatait a Minisztérium a 

honlapján is közzéteszi.” 

 

7.§ 

 

Az R. 8.§ (2) bekezdésének rendelkezése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„[(2) A közös jogkezelést folytatni kívánó egyesület 

a) a nyilvántartásba vételi eljárásért 200 000 Ft., 

b) a nyilvántartásban szereplő adatok változásának bejegyzéséért 8000 Ft.] 

igazgatási szolgáltatási díjat köteles a Minisztériumnak a Magyar Államkincstárnál vezetett 

10032000-01425190-00000000 számú előirányzat-felhasználási keretszámlájára 

készpénzbefizetéssel vagy átutalási megbízással megfizetni.” 

 

8.§ 

 

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba, rendelkezéseit a folyamatban levő 

ügyekben, és a megismételt eljárásokban is alkalmazni kell. 

 

(2) Az R. 7.§-a, és melléklete hatályát veszti. 

 

(3) Az R. bevezető rendelkezésében a „112.§ (3) bekezdésében” szövegrész „112.§ (6) 

bekezdésében” szövegrészre változik. 

 

(4) E rendelet a 8.§ (1) bekezdése kivételével a kihirdetést követő 9. napon hatályát veszti.  

 

Budapest, 2010. 

 

 Dr. Hiller István 

 oktatási és kulturális miniszter 

 

Egyetértek: 

 

 dr. Forgács Imre József 

igazságügyi és rendészeti miniszter 


